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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá integrací vysídlených Němců

z poválečného Polska a Československa, kteří byli poválečnou situací donuceni

přesídlit do sovětské okupační zóny Německa, resp. NDR. Přestože se integrace

jeví jako zdařilá, doprovázely ji mnohé dílčí problémy. Počáteční chaos způsobený

většinou spontánním a neorganizovaným vyháněním zkomplikoval vysídleným

Němcům jejich výchozí situaci, kdy se jim podařilo zachránit jen skromný majetek

a neměli příliš mnoho možností, jak začít nový život v nové vlasti. První krok

k integraci byl zahájen registrací v táborech. Poté bylo zapotřebí zajistit

vysídlencům bydlení, práci a také je zaopatřit materiálně. Tento několikaletý

integrační proces byl Sovětskou vojenskou správou Německa oficiálně ukončen

v roce 1948. Byl to však pouze oficiální konec politické integrace. Rozdíly mezi

starousedlíky a nově usazenými vysídlenci byly stále markantní.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the integration of displaced persons

of German nationality from post-war Poland and Czechoslovakia who were forced

by post-war conditions to resettle into the Soviet occupation zone of Germany, later

GDR. Although it may seem that the integration had been successful, there were

lots of partial problems that shouldn’t be forgotten. The chaos at the beginning

caused by mostly spontaneous and unorganized expulsions complicated the starting

position of displaced Germans who saved just little possession and had limited

possibilities to start a new life in a new home. The first steps to integration began

with registration in camps. Then it was needed to give the displaced persons new

home, some material belongings and a job. This was a years-lasting process.

In 1948 the Soviet military administration of Germany recognized integration as to

be done. It was the end of the official political integration; however the differences

between old and new citizens stayed still visible.
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Úvod

V mé bakalářské práci nazvané Integrace vysídlenců do sovětské okupační

zóny Německa/NDR se budu zabývat německým obyvatelstvem, které uprchlo

či bylo nuceně vysídleno zejména z území Československa a dnešního Polska

na sklonku druhé světové války i v nejbližších letech po ní a poté našlo svůj druhý

domov v tehdejší sovětské okupační zóně Německa, resp. budoucí Německé

demokratické republice. Téma jsem si vybrala na základě zájmu o dějiny Němců

z českých zemí. Němci z polského území se pak zabývám zejména proto, že tvořili

většinu z po druhé světové válce vysídleného německého obyvatelstva. Jejich

výchozí pozice se od situace československých Němců také lišila, což nabízí prostor

pro srovnání. V českých zemích se na odsunuté Němce často pohlíží

s nepochopením a určitou nedůvěrou jako na zrádce Československa, jejichž

poválečné vysídlení bylo jen logickým vyústěním válečných událostí. Ve své práci

se však chci zaměřit na tzv. běžné občany, kteří většinou nebyli přímými viníky

válečního dění, pouze patřili k národu agresora, a proto nesli kolektivní

odpovědnost za nacistické zločiny. Vysídlené Němce lze označit za poslední oběti

Hitlerovy války, protože mnozí z nich se dočkali špatného zacházení a výrazného

zhoršení životních podmínek až po jejím skončení. Toto rozhodně platí pro Němce

z českých zemí, protože jimi obývaným územím během války většinou neprošla

fronta, ani se tu neodehrávaly přímé boje v takovém rozsahu, jako tomu bylo

v Polsku nebo v Sovětském svazu.

Problematiku integrace v rámci sovětské okupační zóny budu zpracovávat

obecně na základě dostupné sekundární literatury, přičemž se zároveň budu snažit

vyzdvihnout i specifika integrace v jednotlivých oblastech, která byla ovlivněna

buď podmínkami dané oblasti, nebo minulostí příchozích vysídlenců. Základní tezí

mé práce je předpoklad, že v důsledku integrační a asimilační politiky sovětského

vedení i představitelů NDR integrace jako celek proběhla rychle a poměrně se

i zdařila. Nelze ovšem opomenout některé dílčí neúspěchy a nezvládnuté situace,

na které se v práci zaměřím. Těmito neúspěchy byly zejména zcela neuspokojivá

bytová situace a částečně neúspěšně provedená pozemková reforma, kde svou roli

sehrál mimo jiné i nepříliš vstřícný přístup starousedlíků ke svým novým sousedům.
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Je známým faktem, že se sovětští představitelé okupační moci na německém území

zasazovali o co možná nejrychlejší integraci nově příchozích, aby v nich navodili

pocit sounáležitosti k nové společnosti, oslabili myšlenky na návrat a potlačili tak

destabilizační faktor, který vysídlenci rozhodně představovali. Tato skutečnost

vedla k oficiálnímu ukončení integrace po pouhých třech letech, během nichž

proběhlo jen povrchové začlenění, nikoliv splynutí s domácím obyvatelstvem.

Vymezení stěžejních pojmů

Integrací, která je stěžejním tématem celé mé práce, je myšleno základní

zaopatření vysídlenců nově příchozích do sovětské okupační zóny zahrnující v sobě

přijetí v táborech rozmanitého typu
1
, registraci, poskytnutí nutné lékařské péče,

zásobování potravinami, oděvy a předměty denní potřeby, zajištění bydlení

a zprostředkování zapojení do pracovního procesu, jako i následná péče

a poradenská pomoc v novém prostředí. Ve sledovaném období od konce roku 1944

do počátku 50. let 20. století nelze předpokládat integraci ve smyslu asimilace, tedy

úplného splynutí vysídlenců se starousedlíky. Snahou úřadů se sice do počátku

50. let podařilo zajistit vysídlencům bydlení a určitý standard, který však

v mnohých případech neodpovídal standardu starousedlíků. Co se týče vnímání

sebe samých, jen málokteří vysídlenci se v této době považovali za skutečně

integrované. V definici integrace coby začlenění do společnosti, nikoliv ale

splynutí, vycházím z autorů Torstena Mehlhaseho a Manfreda Willeho, kteří takto

termín integrace přímo definují ve svých publikacích.
2
Ostatní autoři, jejichž díla

využívám, integraci přímo nedefinují, jejich vnímání integrace dle uvedené definice

však z obsahu jejich prací rovněž vyplývá.

1
Podrobné rozdělení táborů na území sovětské okupační zóny je zpracováno v kapitole 2.3

Tábory, 22-25.
2

Torsten Mehlhase, Flüchtlinge und Vertriebene nach dem Zweiten Weltkrieg in Sachsen-

Anhalt: Ihre Aufnahme und Bestrebungen zur Eingliederung in die Gesellschaft (Münster: LIT

Verlag, 1997), 92-95; Manfred Wille, „Die ‘Umsiedler‘-Problematik im Spiegel der SBZ-/DDR-

Geschichtsschreibung“, in Sie hatten alles verloren: Flüchtlinge und Vertriebene in der

sowjetischen Besatzungszone Deutschlands, eds. Manfred Wille, Johannes Hoffmann

a Wolfgang Meinicke (Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 1993), 10-11.
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Odsunem jako takovým se zabývá mnoho českých autorů, ať již na odborné

nebo veřejnosti bližší beletristické úrovni. Osudy vysídlených lidí po opuštění naší

republiky, příp. Polska, a po příchodu do jejich budoucí vlasti však již nejsou

v českém prostředí příliš zdokumentovány s výjimkou osudů sudetoněmeckých

antifašistů.
3
Z toho důvodu je na místě představit v mé práci používaná označení

pro tyto Němce, která nemusejí být příliš známa. V německé literatuře se můžeme

setkat s duálním označením uprchlíci a vyhnanci (Flüchtlinge und Vertriebene),

přičemž uprchlíky se rozumí zejména početné obyvatelstvo z bývalých německých

oblastí na východ od řek Odry a Nisy, které po válce připadly Polsku. Uprchlíci

ze svých domovů utíkali na západ již od druhé poloviny roku 1944, kdy sovětská

armáda zahájila ofenzívu a poměrně rychle postupovala směrem na západ. Pojem

vyhnanci v sobě nutně evokuje negativní pocity a v současné německé literatuře je

poměrně běžně používán. Sověti se ve své okupační zóně snažili používání obou

označení, jak uprchlíci, tak vyhnanci, z veřejného života vytěsnit, proto již během

léta 1945 byla v úředních dokumentech nahrazena souhrnným pojmem Umsiedler

neboli přesídlenec, který v sobě zahrnoval uprchlíky, vyhnance, příp. také

evakuované osoby. Se zavedením oficiálního označení přesídlenec bylo zároveň

zakázáno nuceně vysídlené osoby veřejně označovat nejen za uprchlíky a vyhnance,

ale také za vyhoštěnce (Ausgewiesene) nebo bezdomovce (Heimatlose). S oficiálním


[…]


natolik úspěšně, jak se ve své době snažily místní úřady a vláda prezentovat. Ještě

na počátku 50. let existovaly markantní rozdíly v sociální a finanční situaci mezi

bývalými přesídlenci a místními starousedlíky. Proto není překvapivé, že

na 900 000 východních Němců, kteří v době od vzniku NDR do postavení Berlínské

zdi odešli do Spolkové republiky, pocházelo právě z řad bývalých vysídlenců.
119

Vysídlenci byli sice navenek integrovaní. Sdružování ve speciálních

spolcích a pěstování původní kultury a zvyků z jejich bývalých domovských oblastí

bylo striktně zakázáno. Vnitřně si však uchovávali určité trauma, se kterým nebylo

možné vystoupit na veřejnosti. Okolnosti vysídlení byly nejen před veřejností, ale

i v historické vědě tabuizovány. Téma bylo vědeckému bádání omezeně otevřeno až

v 70. letech, přičemž úplného odtabuizování a umožnění přístupu do archivů se

němečtí historikové dočkali až po pádu Berlínské zdi, která s sebou strhla i železnou

oponu mezi Východem a Západem. Kromě historiků se tak i samotní vysídlenci

mohli veřejně přihlásit ke své minulosti.
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Resüme

Das Hauptthema dieser Arbeit mit dem Namen Integration der Aussiedler in

die sowjetische Besatzungszone Deutschlands/DDR ist gerade die Integration. Die

Arbeit ist in vier Hauptkapitel geteilt. In dem ersten Teil wurde die Vorgeschichte

zum Hauptthema präsentiert. Diese Arbeit beschäftigt sich mit den ausgesiedelten

Deutschen, die vor allem aus dem Gebiet des nachkriegspolnischen Staates und aus

der Tschechoslowakei ausgesiedelt wurden. Obwohl Termine Vertriebene und

Vertreibung in der deutschsprachigen Literatur häufig verwendet werden, wurden

sie in meiner Arbeit nur selten verwendet, wenn es unbedingt nötig war, um die

dramatische Situation richtig zu ergreifen. Für meine Arbeit habe ich Termine

Aussiedlung und Aussiedler, bzw. in spezifischen Fällen auch Umsiedler,

bevorzugt, da die nicht so negativ wirken.

Nach Spezifizierung der Aussiedlergruppe, die diese Arbeit behandelt, und

ihrer Ausgangsbedingungen, die ihr Leben nach der Aussiedlung weiterhin

beeinflusst haben, werden die zwei nächsten Kapitel der Integration gewidmet.

In dem zweiten Kapitel Ankunft in die sowjetische Besatzungszone wird die

elementare Integration das Hauptthema. Unter dem Begriff elementare Integration

stehen Handlungen, wie Organisation der Transporte und Umverteilung der

Aussiedler in die einzelnen Gebiete der SBZ als auch Registrierung, wie auch

medizinische und sachliche Verpflegung in den Aufnahmelagern und weitere

Unterstützung.

Das folgende Kapitel stellt die praktische und soziale Dimension des

Integrationsprozesses dar, wobei es an die partikulären Probleme orientiert wird, die

an den Integrationsprozess negative Wirkungen hatten. Zu diesem Thema gehört

unbefriedigende Wohnraumsituation, die eng mit dem erschwerten Eintritt der

Aussiedler auf den Arbeitsmarkt zusammengehängt hat. Ohne Arbeit konnte man

sich nur kaum eine eigene Wohnung leisten. Ohne Wohnung in dem Arbeitsort

konnte man nur kaum eine Arbeit, die seiner Qualifikation entsprochen hat,

ausüben, da alltägliches Reisen aus finanziellen Gründen unmöglich war. Diese

Menschen mussten dann bei den Alteingesessenen wohnen, was oft Streitigkeiten

gebracht hat. An dieser Stelle wird auch die Durchführung der Bodenreform
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erwähnt. Die Bodenreform, die den Aussiedlern eine Chance für einen Neuanfang

bieten sollte, hat nur 8 % von ihnen beeinflusst und dabei nicht immer positiv. Viele

mussten nach kurzer Zeit auf die Bauerarbeit verzichten, da sie die schwierigen

Ausgangsbedingungen, wie Mangel an Geräten, Vieh, als auch an Erfahrungen, nur

kaum bewältigen konnten. Die soziale Lage der ehemaligen Aussiedler war im

Jahre 1948, wann der Integrationsprozess offiziell beendet wurde, noch nicht gelöst

und mit der Lage der Alteingesessenen nur kaum vergleichbar. Die

Währungsreform hatte daran auch ihren Anteil getragen.

In dem letzten Kapitel wird der Integrationsprozess aus der politisch-

ideologischen Perspektive betrachtet. Außer allgemeiner ideologischen Propaganda

und politischem Wirken wird ein Teil dieses Kapitels zwei spezifischen, bei der

Integration bevorzugten Gruppen gewidmet. Diese privilegierten Aussiedler waren

die sog. anerkannten Antifaschisten aus der Tschechoslowakei und Polizeianwärter,

die für ihre Zusage der Mitarbeit mit der Volkspolizei aus sowjetischen

Gefängnissen, früher als andere Gefangenen, in die sowjetische Besatzungszone

Deutschlands transportiert wurden. Dort wurden ihre Fertigkeit und politisches

Umfeld überprüft. Diese Polizeianwärter sowie auch ausgewählte Antifaschisten

haben dann Wohnung als auch Arbeit einfacher zugeteilt bekommen als die

Mehrheit der Ausgesiedelten, was ihnen ihren Anfang in der neuen Heimat

erleichtert hatte.

Die Integration der Aussiedler in die sowjetische Besatzungszone

Deutschlands/DDR könnte zwar in Gesamtheit als gelungen gehalten werden.

Jedoch die partikulären praktischen Probleme, die die Aussiedler bekämpfen

mussten, sollte man nicht vergessen und sie sollten dokumentiert und erinnert

werden.
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