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 Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma, které v odborné literatuře není

neznámé. Faktem ale je, že v české odborné literatuře i v širším veřejném diskursu mu zatím

není věnována podstatnější pozornost. Český zájem o někdejší německé spoluobčany tak

většinou končí aktem jejich "odsunu", což je ovšem, jak se ukazuje, jen jedna část jejich

dramatického osudu.

Souhrnně lze říci, že autorka svoji práci opřela o uspokojivý výběr odborné literatury i

některých nejdůležitějších pramenů a že se jí podařilo předložit kvalitní text, a to jak z

obsahového tak z formálního hlediska. Zde snad jen jeden "šťouchanec": je pozoruhodné, že

se autorka formálně velmi pečlivě vybavené práce v třetím ročníku svého studia domnívá, že

studuje na "Intitutu mezinárodních teritoriálních studií".

Několika spíše začátečnických opominutí při koncipování textu se ale autorka

nevyvarovala. Práce nemá nosnou pracovní tezi a jasný cíl. Autorka vychází z předpokladu,

že "v důsledku asimilační politiky sovětského vedení i představitelů NDR integrace jako celek

proběhla rychle a poměrně se i zdařila" (s. 3). V práci se ale, nakonec, jak sama ohlašuje,

zaměřuje spíše na neúspěchy, takže jasnější o obraz toho, co se vlastně zdařilo a co je či může

být v dané situaci vůbec kritériem úspěchu či neúspěchu, zůstává značně nejasný.

Určitou koncepční slabinou je, ža autorka se prakticky výlučně soustředí na vysídlence

a jejich problémy. Přičemž ale limity řešení sociálně i politicky dosti výbušné otázky

přesídlenců byly dány obecnými okolnostmi, tedy politickou situací, podobou formujícího

politického systému, materiálními možnostmi státu, situací a postoji společnosti apod.

Autorka až příliš spoléhá na poučeného čtenáře, který ví, co se v sovětské okupační zóně

vlastně dělo a jakým směrem se vyvíjela. Toto pomíjení politického a společenského rámce

jde na několika místech tak daleko, že čtenář není schopen rozlišit, jak byly instituce

přesídlenecké politiky situovány v systému okupační a vznikající německé správy a jak

probíhaly rozhodovací procesy v této politické oblasti - jinými slovy: co v komplexu

integrační politiky bylo dílem okupační moci a co německých úřadů. To je o to větší škoda, že

autorka naznačuje, že to byly právě sovětské úřady, které nakonec tlačily na poměrně rychlé

ukončení integrace (resp. spíše na to, aby přesídlenecká politika přestala být samostatnou a

specifickou částí agendy veřejné správy formujícího se východoněmeckého státu a rozplynula

se v politice obecně). Nad možnými důvody této určité disonance mezi okupačními a

německými orgány se ale autorka nakonec vůbec nezamýšlí. Nebylo to nakonec přece jen

proto, že mezi samotnými východoněmeckými komunisty panovaly po určitou dobu iluze, že

hranice na Odře a Nise není zcela definitivní a že návrat vysídlenců alespoň do části

někcdejších východoněmeckých území bude možný?

Kromě toho autorka v závislosti na odborné literatuře redukuje proces integrace

především na materiální a sociální dimenzi - pochopitelně šlo v první řadě o zabezpečení

materiálních životních podmínek vysídlenců, ale jen o tom integrace nebyla. Je proto škoda,

že autorka, která dále v textu hovoří o "politicko-ideologické převýchově" jako o dokonce

"nejdůležitějším" předpokladu rychlé a úspěšné integrace (s. 26), se nakonec tomuto aspektu

věnuje spíše na okraj v samém závěru textu a omezuje jej především na přesvědčování o

správnosti odsunu či nemožnost návratu, ačkoliv lze předpokládat, že "politicko-ideová

převýchova měla i další důležité komponenty, které souvisely s lidovědemokratickým étosem

formujícího se východoněmeckého režimu. Prvky jakési "mentální integrace" (snad i toto

autorka míní, když na jednom místě hovoří o "jen povrchovém začlenění" v kontrastu se

"splynutím s domácím obyvatelstvem", s. 4) vůbec zvažovány.

Posledním upozorněním, které by bylo možné formulovat ohledně koncepce celého

textu, se týká tzv. "privilegované integrace". Je sice v pořádku, že se autorka věnuje tomuto

faktu, ale je škoda, že z něho nevyvozuje žádný závěr, tedy neříká, co z tohoto faktu vyplývá

pro celkový kontext integrační politiky či osud sudetoněmeckých vysídlenců vůbec. Navíc

kapitola o sudetoněmeckých antifašistech, jimž autorka oprávněně věnuje významnou

pozornost, nakonec patří paradoxně spíše k těm slabším. Vzhledem k relativní slabosti

levicových sil v SBZ se sudetoněmečtí antifašisté přece stali určitým "kádrovým

rezervoárem" z něhož se rekrutovali lidé pro poměrně význačné pozice v státní správě,

diplomacii apod., jak dokládá starší studie J. Foitzika i některé další novější - tuto politicky

důležitou okolnost autorka ale úplně pominula.

Poněkud více péče by si zasloužil úvod, resp. část nazvaná "kritika literatury", která

není ničím jiným než výčtem několika titulů bez snahy a alespoň stručné zachycení jejich

základních stanovisek. Rovněž závěr dopadl poněkud skoupě a měl jasněji shrnout, co se tedy

v procesu integrace podařilo či nikoliv, a zda vůbec lze z perspektivy moderních integračních

teorií a konceptů vůbec o integraci mluvit, resp. s jakými případnými výhradami.

Pochválit je nutné formulační i jazykovou úroveň textu. Neměl jsem příltežist autorku

osobně učit, takže nevím, jestli tato formulační suverenita a je výhradně jejím dílem, ale jestli

ano, nezbývá jí než pogratulovat. Sporných formulací, různých jazykových extravagancí je v

textu pomálu (opatrněji bych přece jen zacházel např. se slovem "přetransformovat" - české

"přes" je totiž již obsaženo v původním latinském "trans", "nevýdělečně činné" osoby se

raději označujeme jako "ekonomicky neaktivní"), gramatické chyby se, pokud mně něco

neuniklo, nevyskytují vůbec.

Předložená práce Susan Michelle Ordeltové bezpochyby vyhovuje nárokům,

kladeným na bakalářské práce na našem institutu a doporučuji ji proto k obhajobě. Navrhuji ji

hodnotit stupněm "velmi dobře".
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